
 

‘s-Hertogenbosch 

Datum 

11 juni 2012 

Documentnummer 

3036606 

Directie 

Ecologie 

Bijlage(n) 

 

Besluit 33/12 E 
 
 

Voorgestelde behandeling :  

PS-vergadering : 22 juni 2012 

   

 
 
 
Onderwerp 
Eerste Wijzigingsverordening Verordening Ontgrondingen provincie 
Noord Brabant 2008 
 
 
 
 
Provinciale Staten van Noord-Brabant, 
 
Gelezen het voorstel van Gedeputeerde Staten, d.d. 8 mei 2012; 
 
Gelet op artikel 5 en 7 van de Ontgrondingenwet; 
 
Gezien het advies van de Commissie voor Ecologie en Handhaving d.d.1 
juni 2012; 
 
Gelezen de Nota van Wijziging van Gedeputeerde Staten van 11 juni 
2012; 
 
Overwegende dat Provinciale Staten op 14 december 2007 een geheel 
nieuwe Verordening Ontgrondingen provincie Noord-Brabant 2008 
hebben vastgesteld; 
 
Overwegende dat Provinciale Staten het gewenst achten dat in het kader 
van de uitvoering van Verordening Ontgrondingen provincie 
Noord-Brabant 2008 de administratieve lastendruk wordt teruggebracht; 
 
Overwegende dat Provinciale Staten het gewenst achten dat de 
handhaafbaarheid van de Verordening Ontgrondingen provincie 
Noord-Brabant 2008 wordt verbeterd; 
 
Overwegende dat in Verordening Ontgrondingen provincie 
Noord-Brabant 2008 op een aantal plaatsen technische correcties 
gewenst zijn naar aanleiding van de met de verordening opgedane 
ervaringen; 
 



 

 

‘s-Hertogenbosch 

Datum 

11 juni 2012 

Documentnummer 

3036606 

2/5 

Besluiten vast te stellen de volgende wijzigingsverordening: 
 
Artikel I Wijzigingen 
De Verordening Ontgrondingen provincie Noord-Brabant 2008 wordt 
als volgt gewijzigd: 
 
A. Artikel 1 komt te luiden: 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
In deze verordening wordt verstaan onder: 
a. aardkundig waardevol gebied: gebied waar de natuurlijke 

ontstaanswijze, al dan niet mede teweeggebracht door 
menselijk handelen, herkenbaar is doordat geologische, 
geomorfologische, bodemkundige en (geo)hydrologische 
verschijnselen en processen, zoals dekzandruggen, 
steilranden, breuklijnen, stuifduinen, rivierduinen, 
meanderende beeklopen en brede beekdalen, er nog een gave 
vorm hebben of in onderlinge samenhang voorkomen; 

b. aardkundig waardevolle gebiedenkaart: door Provinciale 
Staten in het kader van de Verordening Ruimte vastgestelde 
kaart inzake aardkundig waardevolle gebieden: 

c.  archeologisch monument: archeologisch terrein dat op de 
Cultuurhistorische Waardenkaart staat afgebeeld en waaraan 
een monumentnummer is toegekend;  

d. Cultuurhistorische Waardenkaart: in het kader van de 
Verordening Ruimte vastgestelde kaart inzake 
cultuurhistorische waarden; 

e. functionele ontgronding: ontgronding die volledig gekoppeld 
is aan het realiseren of versterken van een maatschappelijke 
functie, zoals natuurontwikkeling, recreatie, wonen aan water 
en dergelijke, en die voldoet aan de Handleiding functioneel 
ontgronden, vastgesteld bij besluit van Gedeputeerde Staten 
d.d. 4 juni 2002, dan wel aan de nota “De bodem in zicht”, 
vastgesteld bij besluit van Gedeputeerde Staten d.d. 13 
november 2001; 

f. gesloten stortplaats: stortplaats als bedoeld in artikel 8.47, 
eerste lid, onder b, van de Wet milieubeheer;  

g. infrastructurele werken: wegen, spoor- en waterwegen, 
havens, kunstwerken, vliegvelden, waterkeringen en 
geleidingsdammen; 

h. natuurontwikkelingsproject: project dat tot doel heeft de 
natuurlijke gesteldheid van een terrein te herstellen, te 
versterken of te ontwikkelen en dat een omvorming van 
bestaande natuur of het ontwikkelen van nieuwe, 
gebiedseigen natuur tot gevolg heeft; 



 

 

‘s-Hertogenbosch 

Datum 

11 juni 2012 

Documentnummer 

3036606 

3/5 

i. ontgronding: werkzaamheid, gericht op het permanent dan 
wel tijdelijk verlagen van de hoogteligging van het maaiveld 
of het verdiepen van de waterbodem;  

j. ontgrondingsactiviteit: activiteit, gericht op het uitvoeren van 
een ontgronding, daaronder mede begrepen de (her)inrichting 
en de aanpassing van de omgeving; 

k. ruimtelijk besluit: een bestemmingsplan dan wel vrijstelling 
daarvan, voorbereidingsbesluit, omgevingsvergunning als 
bedoeld in artikel 3.10 van de Wet ruimtelijke ordening, 
inpassingsplan of een beheersverordening;  

l. verbetering bodemgesteldheid: verandering van de 
samenstelling of structuur van de bodem om deze meer 
geschikt te maken voor de functie van de bodem; 

m. voormalige stortplaats: stortplaats waar vóór 1 september 
1996 het storten van afval is beëindigd;  

n. waterkering: waterkering met aangrenzende gronden, die van 
belang zijn voor de beveiliging tegen overstroming en als 
zodanig zijn aangewezen in de Waterwet of de Verordening 
water Noord-Brabant, alsmede de overige waterkeringen die 
dienen voor bescherming tegen wateroverlast vanuit het 
regionale watersysteem overeenkomstig de Keuren van de 
waterschappen. 

o. wet: Ontgrondingenwet. 
 
B. In artikel 4 komt “bij Gedeputeerde Staten” te vervallen. 
 
C. In de aanhef van artikel 5 wordt “artikel 4.2 van de Algemene 

wet bestuursrecht” vervangen door: artikel 4:2 van de Algemene 
wet bestuursrecht. 

  
D. Artikel 6 komt te luiden: 

Artikel 6 Eigendomssituatie 
 Indien de aanvrager van de vergunning geen eigenaar is van de te 
ontgronden, her in te richten dan wel aan te passen percelen, 
dient de aanvrager aannemelijk te maken dat vanuit de 
eigendomssituatie bezien geen sprake is van kennelijke niet-
uitvoerbaarheid van de voorgenomen ontgronding, herinrichting 
of aanpassingsinrichting. 

 
E. Artikel 8 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In het eerste lid wordt “Het bepaalde in artikel 10, eerste tot 
en met vierde lid, van de wet” vervangen door: Artikel 10, 
eerste tot en met vierde lid, van de wet. 

2. Het tweede lid, alsmede de aanduiding “1” voor het eerste lid 
vervallen. 

 



 

 

‘s-Hertogenbosch 

Datum 

11 juni 2012 

Documentnummer 

3036606 

4/5 

 
F. Artikel 9 wordt als volgt gewijzigd: 

1. Het eerste lid, onder i, komt te luiden: 
i. het ter uitvoering van een ter plaatse geldend ruimtelijk 

besluit aanleggen en wijzigen, inclusief een verbetering 
van de bodemgesteldheid en egalisatie, van openbaar 
groen, pleinen, parkeer- en industrieterreinen, 
speelterreinen en sportterreinen – met uitzondering van 
golfbanen –  en het verwijderen daarvan; 

2. In het eerste lid wordt de puntkomma aan het slot van 
onderdeel k vervanging door een punt en komt onderdeel l te 
vervallen. 

3. In het tweede lid wordt “het bepaalde in lid 1” vervangen 
door: het eerste lid. 

 
G. Artikel 9a wordt als volgt gewijzigd: 

1. Het woord “werkzaamheden” wordt vervangen door 
“ontgrondings- en herinrichtingsactiviteiten” en 
“verbindingszone’s” door “verbindingszones”.  

2. Aan het artikel wordt aan het slot toegevoegd: 
“en zijn gemeld bij Gedeputeerde Staten”.  

 
H. Artikel 10 wordt als volgt gewijzigd: 

1. Onderdeel f komt te luiden: 
f. door middel van een rapportage conform de 

Kwaliteitsnorm Nederlandse Archeologie aangetoond is 
dat de ontgronding geen afbreuk doet aan archeologische 
of cultuurhistorische waarden indien de ontgronding 
gelegen is in een gebied dat op de Cultuurhistorische 
Waardenkaart is aangeduid met een hoge of middelhoge 
indicatieve archeologische waarde of in een gebied met 
een zeer hoge of hoge historisch geografische waarde of 
historische groenstructuren, en; 

2. Onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel g 
door een puntkomma, wordt een onderdeel toegevoegd, 
luidende: 
h. de ontgronding gemeld is bij Gedeputeerde Staten. 

 
I. Artikel 11 vervalt. 
 
J. Artikel 12 komt als volgt te luiden: 

Artikel 12 Indienen melding 
1. Een melding als bedoeld in de artikelen 9a en 10 wordt op 

een door Gedeputeerde Staten vastgestelde wijze ingediend. 



 

 

‘s-Hertogenbosch 

Datum 

11 juni 2012 

Documentnummer 

3036606 

5/5 

2. De beëindiging van een ontgronding als bedoeld in de 
artikelen 9a en 10 wordt op een door Gedeputeerde Staten 
vastgestelde wijze gemeld. 

 
K. Artikel 13 wordt als volgt gewijzigd: 

1. Voor de tekst wordt de aanduiding “1.” geplaatst. 
2. De tweede volzin beginnend met “In afwijking” en eindigend 

met “geaccepteerd” vervalt. 
3. Er wordt twee leden toegevoegd, luidende: 

2. Met de ontgronding mag worden gestart nadat 
Gedeputeerde Staten de melding hebben geaccepteerd. 

3. De melding, bedoeld in artikel 12, tweede lid, dient te zijn 
ingediend uiterlijk 10 werkdagen na beëindiging van de 
ontgronding. 

 
Artikel II Inwerkingtreding 
Deze verordening treedt in werking met ingang van de dag na de datum 
van uitgifte van het Provinciaal Blad waarin zij wordt geplaatst. 
 
Artikel III Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: Eerste wijzigingverordening 
Verordening Ontgrondingen provincie Noord Brabant 2008. 
 
 
’s-Hertogenbosch, 22 juni 2012 
Provinciale Staten van Noord-Brabant, 
de voorzitter, 
 
 
 
 

de griffier, 

mw. mr. M.B.P. Geeraedts, plv. mw. drs. C.J.M. Dortmans 
 
 
 
 
 


